МКУ (ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАIIИИ rIЕРНОЗЕМЕЛЬСКОГО
рАЙоIiяого мун]д{иfIАльного оБрАзовАflиJI рЕспуБлики ILAJ|п4ыкия)

от ( 19 )) ноября 2024 г ,ц

пр

л!

икАз

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

- Аналитическlто справку по итогам
олимrтиады школьников по биологии в

п.комсомольский

муниципального этапа Всероссийской
7-1l классах в 2024-2025 r{ебном году

кОб цmоZах провеlенuя МЭ BэOIЦ по преdмqлry кБuолоzал> 18.1I.2024 z.

(Приложение 1),
- Протокол результатов побиологии (Приложение 2).

2. Руководителям школ, районного методIтIеского объединения учителей
естественно-математического цикла (Мирошниченко Е.В.):

- обеспечить реализацию рекомендаций в установленные сроки;
- обсудить результаты )/частников на заседаниях IIIMO, РМО.
З . Бадмаевой Л.Н. , муниципа[ьному координатору ВсОШ, направи.l,ь приказ на
саЙ t о tдела образования.
4. Контроль за исполнением даltного приказа оставляю за собой.

Заведlто

Бад{асвал,Н,

Jji-'

Прилохение] к прпказу отлела образовал ъlя от 19,1|.2024r.Ns jц
Аtrа-питическая спРавка по птогам Drувиципальпого этапа всеросспЙскоЙ

олимпиады lпкольнпков 7 -11 классов по бпологпи
в 202412025 учебЕом году в ОУ ЧерrIоземельского райоца

В соответствии с приказfu{и МКУ (оо АЧРМо Рк) от з1.10.2о24 N9 460 (О проведеIiии
муниципмьного этапа ВоШ в 2024-2025 гIебЕом году)), в исполЕеЕии приказа Мо и нРк от
29.\02024 N9 14З9 (Об утвер)lцеЕии графика .lроведеЕия муIitIцип€шьцого этапа ВсероссиЙскоЙ
олимпиады школыlиков), цриказа БУ Дпо Рк (кРипкРо)) м 185 от з0.10,2024г (о составлении
заланий м},виципального этalпа Всероссийской олимпиады Iцкольников в 2024-2025 }чебном
году>. 13 поября 2024 года бьL[ проведсII NfуIiиципальЕьй этап Вош по биохоlии.

В олиплпиаде приняtп.т участие 21 гIаrцихся из 7 ОО района (табл. 1).

В параплели:

7 класс- 61чапlихся, 8 кпасс З учащихся, 9 класс 4 учащихся, 10 класс 3 учаrцихся, 11
класс 5 rlащихся

все участники муIlиципальЕого этапа олимппады яв,пrilотся победителлlчIи и призерами
школьllого т}фа.

Время выполпепия заданий теоретического тура 2 (два) астроЕомических часа (120 миц}т).
Олимпиадтrые задfulия бьши представлены в виде письмеЕной работы, состоящей из З частей.

часть 1:предлагаются тестовьlе задания, требуощие вьlбора только одЕого ответа из четырех
возможЕых. Часть 2: предлагаются тестовые задаЕия с Itножественными вариаЕтами ответа (от 0
до 5), некоторые задация требуот предварительного Nl[lожествеЕIiого выбора. Часть З:
предлагаются тестовые задФiия, требуlощие устatIовлеi{ия соответствиrI.

Таблица 1: протокол (Приложепие 2 к приказу).
Таблица 2. Количество задавий и максиммьЕьй бмл муниципalльпого этапа ВОШ по

биолоши в 2024-2025 }чебrrом.году

Класс Часть 1 Часть 2 часть 3 максплtальпый балл
7 15 l2,5 з з0,5

8 15 12,5 6 зз,5
9 20 25 9 54

l0 25 25 |2 62

11 30 25 ]5 70

Анмиз работ }частЕпков олимпиады показа1l что большицство учеЕиков 7 класса ещё
владеют tiедостато!шьпIи зIlапиями по предметуj необходим пропедевтический к}рс. Учациеся 8
-11 классов недостаточЕо хорошо подготовились к олимпиаде. Во время проведепия олимпиады
по биологии две уiепицы 11 класса бьrпи удапены из аудитории за паруrцсния уо-I.аЕовлепЕьD(
правил (Еаlмчие телефоЕов), а работы йх анr{улироваIrы (таблица N91).

Таблица З. Список победителей и прlrзеров МЭ ВОШ по биологйи
в 2024-2025 Jчебном году

l Убушеев Дарсен
Юрьевич

7 МБОУ (Ддыковская СОШ
им, Г.Б, МеDгчльqиепа,

Победителъ Бюрчиева Д,А,

иванова ВБ2 Надяшева Дансель
Батрозна

1 МКОУ (Ачинеровская
ColЛ),

побелитель

з Бистеев Адьян Хонцrович I МКОУ (Ачинеровская
Сош)

Призёр иваЕоваВ.Б.

1 Сапгаджиева Диана
Лузиновна

7 мкоу <комсомольская

Б.Басанmва,

Призёр челеева о-П.

Ллджи-Горяев Алая 1 мкоу (комсомольсkая

Б,Басангова)

Призёр челеева о.П

6 1 МКОУ (Кумскм СОШ) Призёр Лагазидзе В,В

7 Арсамерзаев Маяс}р 8 МБОУ (Ддыковская CotU
ш{, Г,Б, МерrYльчиева)

Призёр Бюрчиева Д,А.

8 Кумеева Даяна Бмтровна 8 МкоУ (комсомольска,

Б.Басаяrопа)

Победитель

.) Болдрушкиева Дина 9 МБоУ (Адыковская соШ
им, Г.Б. МеDгчльчйеRа,

Победи,гель
Бюрчиева Д,А.

Пиrолос Tl\,t
l0 Ц]ургучиев Басанг ]0 мкоу (комсомольская

СоШ им н,С. Манлrкиева,
]] ГаIltунова Вментипа l] МБОУ (Аль]]rовсtм СОЦI

им. Г,Б, Мерryльчиева)
ПрJjrёр БюрчиеваД.А,

обulие недостатки работ связавы в основЕом с Еедостатоiшым уро8нем опережающего
обучеЕия. ВыставленЕые в соответствии с критериями бмлы позволякrт сделать вывод, что
участники олимпиады и]чIеют больше опыта работы с задацияNtи Еа устаЕовllение соответствия итестовьпIи зада}Iиями, требlтощие выбора только одпого ответа из четырех возмохвьrх.'fребуется дополIlительiiaй работа с )чащимися в заданиях с мIIожественI{ьINIи варимтами

Вывод:
Муниципальпьй этап ВоШ по биолоrиl. ь 2,024-2025лебном году был проведец в соответствии с
Порлдкоlt проведения Всероссийской ()химпиады пIкоJIБIIиков.

Рскомецдацпи:

1, Провести а*'алt-'з результатов об5"rающихся в ltуниципапьном этапе всош по биологии Tla
зассдаliиях ШМО ц РМО.
2. Учителям-предметttикаv вести систематическ)ло
повышеlIцого уровIlяJ ,келательIlо, чтоб вводился кlрс
одарёЕЕых детей.
з. Расширять кругозор ребёЕка путdм привлечеIrия rix в рaвлйчпые олимIrиады по
только BcoI]l.
4, Учителям - прсд\lетЕикаNl провести разъяснепиlI дJIII учащихся о хOрялке провсдеIlиrI и
недоrуlцеЕия Ilарушений во время проведепия олпмпйады.

Председатель комиссии: Лагазидзе В-В.

подIотовку цо выполЕепию задФIий
вЕеурочцБIх запятий по биологии дrя

биологии, ве

ý
ч

ý

€
Е

q

Е
G

Е
-р
Е

е
,Е

Е
€

е

=о

:

о

Е
ч
;

=о

z
:

Е

Lj
j

=о

ý

о

2
Ео

о

Е

;
ý
3

2

о

5
h

q

R
3

ЕF

!
..-

Ei

9

4F

з
F

Ео

Е n
5
я

о
6 9 ý

о о

5 9

F

! 9

d

Б

a

F F

Е

F

F

Б
r 9

n

з

а

е

F

ЕF

Б

..] ..] n .l n ý

Е

Е

Е

:
,4

r

=о

Е

з
о

=оо

8

о

=оо

о

р

а

Е
2

Е

о

s
6

Е

Е

о

=оо

t
о

a

4
i
=о

Б

о

2

=о

Е

з
о

s
ц

Е

2
Е

о

Е

:
.4

r

=о

Е

з
о

,

=оо

о о

н
х
Е

q

Е

=о

о

р

а

Е

Е

z

о

к
5

t]

Е
Ео
ý

z
z

о

9
хз

a

lо

Бz
2

о

Е

a
j

=о

Е

о

j
2

=о

ý

о

ф

=о

о

е

Б

z

о

q
Е

=о

Б

6

о е ь
е

9

Е а
ý

g Е

9
8

о
ф

2
б

Е
ý 9 2

2
2 Е, ,Е Е

ё
9 Е ý

е

ý
.Ё

6
:

g

Е х Е
Е

Е

l Е F
F

9

a

=

Е
L

е
Е

L

ý

Е

т,-

оЕ

Еф

,\r\l
2
d

.]

t-.

ý

3

F

3

х
Е
Е